íodor Legislaü\o
Ap.ova& Em:

htan Aruúio Estado de Sergipe
Poder Legislativo

PÍssilstb

cÂTuana MUNICIPAL DE ITAPORANGA D,AJUDA

PROJETO DE LEI N'063/2019
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2OI9

"Declara A Festa de Lambe Sujos e Caboclinhos do
Povoado Duro, Minante e Araticum Patrimônio Cultural
e Imaterial do Município de ltaporanga D'Ajuda/SE e

Institui o dia e mês oficial da realização da mesma e dá
outras Providências"

O PREFEITO DO MUNICIPÍO OB TTNPORANGA D'AJUDA. I.]S'TADO DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaporanga D'Ajuda aprovou e eu

Prefeito Municipal Sanciono a seguinte Lei:

Art. l" - Fica oficialmente reconhecida "A festa de Lambe Sujos e Caboclinhos
do Povoado Duro, Minante e Araticum"como Patrimônio Cultural e lmaterial do
Município de Itaporanga D'Ajuda/SE.

Art. 2" - A festa de Lambe-sujos e Caboclinhos deverá ocorrer sempre no último
domingo do mês de Outubro, salvo por motivos de força maior.

Art, 3" - Fica o Poder Executivo obrigado a incluir no Calendário Oficial do
Município de ltâporângâ D'Ajuda, á Festa de Lambe-sujos e Caboclinhos do Povoado
Duro, Minante e Araticum.

AÍ. 4" - O Poder Executivo, por meio de seus órgãos competentes, apoiará a
organização e realização da Festa de Lambe Sujos e Caboclinhos visando a valorização e

difusão cultural no Município.

Parágrafo Único: A Secretaria Municipal de Cultura adotará os atos necessários
ao cumprimento desta lei.

Art. 5" - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

Câmara Municipal de Itaporanga D'Ajuda/SE, ll de Novemtrro de 2019.

@r-}{r-
-3ftr1ãtJàt{íé

Poder Legishlino de ltaporanga D'Aiuo.

Recebidoem: f Ia / r t l,lq
o S va Possidonio

Ve dor - PROS

JUSTIFICATIVA

A festa dos Lambe Sujos e Cabocliúos é uma manifestação cultural que surgiu no
Brasil antes mesmo da abolição da escravatura. A festividade se desenvolvc cnt um enredo
dramaturgico que representa a batalha entre negros e índios no periodo escravocrala: de um
lado os Lambe Sujos, que representarn os negÍos escravizados e do outro os ('aboclinhos.

representando os indígenas. Os grupos simulam as lutas que eram travadas pela conquista do
espaço e também para resgatar as indígenas que eram raptadas pelos negros. ['-m Sergipe. a

manifestação lolclórica faz pa*e do calendiírio cultural do mês de outubro mais. no entanto a
festividade só aparece em dois municípios sergipanos: Laranjeiras e Itaporanga D'A.iuda.

Sendo assim, com o objetivo de preservar e valorizar a Festividade Cultural e Folclórica
dos Lambe Sujos e Caboclinhos que acontece no Povoado Duro, Minante e Araticum. zona
rural do Município de ltaporanga D'Ajuda, apresentei o então Projeto de Lei que declara a

referida festa como Patrimônio Cultural e Imaterial do nosso município. Haja vistas. r'enho
salientar que em Itaporanga a manifestação cultural dos Lambe Sujos e Caboclinhos se dá em
dois momentos: O primeiro ocorre na sede da cidade, na segunda semana do mês de Outubro.
onde homens, mulheres e meninos se pintam de preto e vermelho para represenlar o fblguedo
pelas ruas da cidade e o segundo momento que é também o mais aguardado pelos
itaporanguenses e turistas que frequentam a região, o qual é o objeto deste pro.jeto de Lei.
ocorre todos os anos sempre no ultimo domingo do mês de Outubro, este se dá na zona rural
do município, precisamente nos Povoados Duro, Minante e Araticum. como.já Íbi citado
anteriormente.

Contudo irei aqui, decorrer um pouco mais da historia da Festa de Lambe Sujos e

Caboclinhos do Povoado Duro Minante e Araticum do qual trata o nosso reÍ'erido Projeto de
Lei. Segundo os mais velhos, a exemplo do senhor Zé Bigode mestre aposentado e amante da
brincadeira, a Festa de Lambe Sujos e Caboclinhos surgiu a mais de 100 anos na região e vem
resistindo de geração a geração. Aqui os Lambe Sujos utilizam um shorl e um gorro
vermelho como vestimenta e usarn para se pintar uma mistura de pó de carvão com xadrez
preto e óleo vegetal, já os caboclinhos utilizam indumentárias indígenas. enfêites de pena.
cocar e flecha, usando para se pintar um tipo de pó vermelho xadrez misturado com óleo
vegetal para fixar e dar brilho a cor da pele.

No dia da Festa, ainda no florescer do dia, os grupos se organizam para dar início a
festividade, liderados pelo Mestre e Contra-Mestre os Lambe Sujos se concentram na iiente
da residência do Seúor Zé Bigode, símbolo do grupo e família raiz da festividade. a partir daí
dar inicio ao enredo envolvendo diversas pessoas que os acompanham. Já os Caboclinhos.
também liderados por Mestre e contra-Mestre se concentram em outro ponto do povoacio para
se organizarem e dar início a brincadeira. Em sentidos opostos os grupos começam a percorrer
as ruas da região, visitando as casas com muita animação, cantorias e tocando instrumentos
como caixa, tamborim, pandeiro e reco-reco. vale ressaltar que os l-ambe Sujos são
acompaúados por um casal de velhos, vestidos a caráter, que abordam pessoas nas casas
pedindo dinheiro e objetos usados, verdadeiros representantes da astúcia i experiência <1os
negros fujões. A festividade se desenvolve no decorrer de todo o dia, tendo o primeiro
encontro dos grupos por volta do meio dia no povoado Araticum, local onde n, grupo. po.
meio de seus mestres e contra-mestres encenam um combate entre reis e rainhas ornlu,io..urn

Praça José Sobral Garcez Filho, s/n - CEp 49.,t2O.OOO
Itaporanga D,AjudasE - (29) 3264_í0OO/1463

Estado de Sergipe
Poder Legislativo

CÂMRNI MUNICIPAL DE TTAPORANGA D'AJUDA

@l-tih.
-=,'!tÉE1rmllá

Estado de Sergipe
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D,AJUDA

espadas de madeira se dando na captura da rainha dos negros pelos caboclinhos e rirse e

versa, após este encontro a lestividade continua pelas ruas dos povoados culminando no

segundo encontro ao final da tarde no Povoado Duro em um arraiá preparado para a

tradicional batalha ou pegagem, como é conhecida, entre os dois grupos se dando neste

momento o resgate das rainhas que representa cada grupo e a consagraçào da vitória dos

Caboclinhos. Assim, diante do exposto e pela importância histórica e cultural da Fcsta dc
Lambe Sujos e Caboclinhos para o nosso Município e região acima citada elaborei a presenle

Lei e solicito aos nobres edis a sua unanime aprovação.

EM ANEXO FOTOS DA FESTIVIDADE DOS LAMBE-
SUJOS E CABOCLINHOS DO POV. DURO, MINANTE E

ARATICUM / ITAPORANGA D'AJUDA-SE

Câmara lVlunicipal de Itaporanga D'Ajuda/SE, ll de Novembro de 2019

|.

o va Possidonio
Ve dor - PROS

Praça José Sobral Garcez Filho, s/n - CEp 49.120.000
Itaporanga D'Ajuda-SE - (79) 3264-í0OO/1463

-lrltt
J H

ffi,-Io;!i
t^&F

!
'(

I
ai

.l
)

I r|LI
:1;

I
!1

,lf

n

r[3

§*o
r

d

I

t,

Ir.L-.ar
lrrttl

t,I
rl [,

r§

f
^i
,l,i

t

)

r! !I

l.
I

/

\
i§
T
T

a
3.t\,,

il §

,
_t

't
t

i-';

jJI'

i

'.,

§

>-':; a
'I,.

FP+

{

-

Lambesujos caboclinhosr

J

I

I

1

-

=-\ tt t
I I I

,

,a :- ,
,

,t,

a,á

r-l 1-l

I

flT"
F?Ti

i'Í -

Và,

{

\
t

CS

\l i
,

T

M-l

át
i

i
I -i

l

tif
I
I

"_._-Q

eÀI I r í'-
r.{

!
,tI

/I
.-

I
I

I
!

"{